nes sensim minui; in velamenta mutari, quorum membrana filamentosa uteri superficie partim vasulis cohaereat, partim tenera quadam tela cellulosa et perlucente, quae cuncta interstitia exactissime repleat, pertinacius tamen chorio quam utero filamentosa adhaereat.

In *Tabula quarta* conspicitur externa uteri gravidae superficies, cum vasis sanguiferis. Uterus quidem comprehendit foetum, et amnii liquorem. Femina vero sextum quasi graviditatis mensem absolverat. *Clariff. Auctor* exacte describit uteri gravidae in abdomine positum, qui fere sic habet: Ad dextram abdominis partem inclinatur uterus ita, ut duae fere tertiae partes eo pertineant, una ad sinistram: inferius ventriculi planum fundo incumbit. Omnis intestinorum tenuium apparatus, iuxta et super utero sinistrum abdominis cavum replet; descendit ibidem sinistrum colon, et maxima omenti portio eodem dirigitur. Ad dextrum uteri latus intestinum coecum et coli dextri initium locantur, ipsa tamen fere tota utero, quo teguntur, posteriora. Appendix vermiformis pone uterum latet. Transversum colon postremo in loco partim pone ventriculum, partim pone uterum se corripit; quorum etiam in loco inferiori sese recipiunt intestinorum tenuium colique sinistri finis, et initium intestini recti. Ad pollicem cum dimidio infra hypochondrion dextrum descendens hepar utero ita imminet, ut apex uteri dexter vesiculam felleam, qua parum tangitur, tangat. Anteriori uteri superficiei sine medio peritoneum inhaeret. Modice supra ossa pubis, pressa utero, vesica ascendit. Cum hac descriptione consentit observatio in vivis feminis, iisdemque gravidis, facta. Quodsi namque gravidarum abdominis statum manu exploramus, saepius omnino duriolem, tumentiolem, elatiolemque tangimus sedem abdominis dextram; molliorem; minus tumentem; minus etiam elevatam sinistrant. Multas, et utiles sane observationes, praetermittere cogimur spatio exhausti.

*Tabula quinta* habet foetum et placentam; in positione naturali delineatam. Exemplum est capitis paulo maturius delapsi, utpote circa sextum graviditatis mensem. Magna placenta posteriorem uteri superficiem, dimidium fundi, partemque dextrae superficiei occupavit, dextrae tubae in uterum aperturam tegens: a sinistrae tubae apertura duos pollices abfuit, mensuram in uteri circumferentia capiendo; canali vero cervicis duos et dimidium pollicem superior fuit placenta. A latere embryo ita collocatus fuit, ut curvatura dorsii legeret latus dextrum, occiput modico obliquum versus latus dextrum orificio opponeretur, auris sinistra ad parietem anteriorem, dextra ad posteriorem dirigebatur; anterius fuit femur sinistrum, posterius dextrum; et dextra natam in placentam nitebatur. In abdomeni femora replicabantur: demum versus latus sinistrum pedes descenderant, et extremi pedes sinistro uteri parieti insistere visi sunt. Decussatae tibiae fecerunt, ut anterior esset extremus pes dexter, posterior sinister. Mensus in thoracem nitebatur, facies ad angulum uteri sinistrum in superiora directa fuit. Brachium sinistrum in faciem ita reflectebatur, ut pollex fronti imprimeretur, et digiti in posteriorem superficiem replicarentur. Brachium dextrum ex superficie posteriore versus anteriorem emerfit, digiti circa medium uteri in manum flexi sunt, et secundarum phalangium radices ad parietem sinistrum directae erant. Anus et genitalia ad latus pariter sinistrum spectabant. Funis ex umbilico ascendens ad collum, versus dextrum uteri parietem pergere visus est: collum inde vestit. Ori dein incubuit, sinistro brachio tectus, manu sinistra prehensus, sub dextro brachio latus descendit, et placentae inhaesit, sinistro huius margini, embryoni nempe opposito, insertus. Insertio dextra aure tecta fuit. (Specimen est fœtus, mature embryonis collo circumpositi.) Neque in hoc, neque in reliquis uteris, Experimentis. Auctores aliquid invenit, quod pro alantoide haberi posset.

*Tabula Sexta* figuris sex conspicua est, interminque uteri gravidæ superficiem illustrat. Figura prima repræsentat convolutiones vasorum uteri venosorum, et angulatas arteriosas, quæ quidem in figura secunda seorsim delineatae exhibentur. Figura tertia sistit filamentosam secundarum tunicam. Explicationi huius figuræ annexa est descriptio experimentorum cum placenta in utero relicta institutorum, quorum summa hæc est. Eo temporis partu, quo infantes nascebantur, funem umbilicalem artis lego percudit V. Cl. infantem removit, placenta cum utero perpetuam, funemque umbilicalem ex genitalibus propendentem, reliquit. Vasculo tunc, quod sanguinem ex fune profluentem exciperet, supposito, sequentia observavit:

- 1) Nullus in umbilici fune, qui e genitalibus pendet, pulsus est.
- 2) Ex genitalibus nihil sanguinis fluit.
- 3) Ex fune vero umbilicali sanguis, magna vi, arcuque facto, prorumpit primum, dein lentius stillat, mox paucae guttulae effluent, tandemque fluxus omnis cessat.
- 4) Ab initio ad finem usque fluxus aliquot horæ minuta prima labuntur. Quater fluxus tria minuta duravit, bis duo minuta, semel minutum, semel quinque minuta.
- 5) Ponderis sanguinis, qui effluxit, ter unam et tres octavas partes unciae fuit, bis unam et dimidiam unciam, ter unam et unam partem quartam uncias, ponderis civitatis Goettingensis.
- 6) Postquam sanguinis ex fune fluxus cessaverat, statim uteri examinavit V. Cl. Contractus quidem uterus fuit, orificium autem eiusdem late, et sine ulla stricture, funiculum propendentem ita ambiit, ut hic ab uteri orificio compressus non esset ullo modo: placenta etiam firmissime cum utero cohaesit, neque ulla sanguinis gutta in uteri cavitate vel stagnavit, vel ex eadem effluxit; cruoris vero torrens, cum primum ex utero placenta extracta erat, e genitalibus profusus est.
- 7) Placentæ extractæ vasa maiora, quæ in superficie decurrunt, et sanguinem vehere solent, eiusmodi liquore vacua sunt. Quaedam in venis sanguinis quantitas residua manet, minor autem, ac in placenta, quarum funis a par-

**A** ligatur. Arteriae collapsae esse solent. 8) Cum enim alio tempore funis umbilicalis portio, cum placenta cohaerens, ita deligatur, ut ex percisso fune nil humorum effluere possit, maiora placentae vasa sanguine tota referta sunt, atque turgida, sive venosa sint, sive arteriosa. Oedies tunc pericula illa fecerat V. C. quae postea eodem repetiit successu, solisque in illis partibus, in quibus infantes vivi non solum, verum etiam vegeti edebantur, ubi infantes extractos ne guttula quidem sanguinis sequuta est. adeoque cum certissimus esset Cl. Auctor, placentam integerrime adhuc cum utero cohaerere, nullam eius particulam solutam esse, nullamque proinde aliam, praeter ipsam placentam, viam esse, quam uteri sanguis subire posset: itaque nihil amplius sanguinis succedere, infante in lucem edito, experimenta illa persuadent. Observationes his contrarias, ab aliis observatoribus factas esse, non negat Cl. Auctor, quin potius ad eas pluribus respondet. Alia experimenta instituit, quibus probaret, exilia vasorum placentae lumina esse: namque si placenta una cum infante ex utero extrahatur, nihil sanguinis ex placentae superficie effluxisse; neque illud factum esse, cum infans una cum placenta in aqua calida foveretur; pulsus etiam in fune cessavit, quoties placenta, cum infante perpetua, in utero relicta esset. Figura quinta aperturam canalis cervicis in uterum; figura sexta apertum canalem cervicis, oculis subiicit.

*Tabula septima*, eaque ultima, figuras duodecim continet. Figura prima internam cervicis uteri superficiem refert: secunda uterus virgineus illustratur: in tertia conspicitur posterius uteri virginei planum; in quarta vero eiusdem uteri planum anterius: figura quinta depictum est ovarium sinistrum feminae, partum haud enixae: in sexta vesiculas Graafianas conspicimus: septima percissum ovarium feminae parturientis; octava corpus luteum ex cadavere feminae illico a partu extinctae; nona ovarium feminae unicum partum enixae, repraesentat: in figura decima cernitur ovarium in medio percissum, una cum corporibus luteis

teis; in undecima vero dextrum ovarium percissum, cum extenuatis corporibus luteis; in duodecima, eademque ultima, duae massulae flavae comparent. Post indicem reperiuntur tabulae tres, non illae quidem pictae, sed quae litteris verbisque tradant dimensiones, tum uteri eiusque partium, tum ovariorum, subtiliter sane, in quamplurimis, iisdemque variae aetatis femellis, captas, quarum ideam lectori in arcto hoc spatio tradere nullo modo possumus.

## DE ZINBEELDIGE HERCULES etc.

id est:

*HERCULES ΣΥΜΒΟΛΙΚΟΣ, SIVE DE PROCREA-  
tione et pueritia ficti huius dei, Libet singularis, quo  
commonstratur, quae de eodem praedicentur, ea omnia  
ex prisca doctrinae de Christo veluti per manum facta  
traditione repetita esse, etc: cum Appendice de Melea-  
gro et Atalanta: conscriptus à IOH. CHRISTOPH.  
STRUCHTMEYERO, Profess. Harderovic. atque ex  
MSto latino belgice conversus a PETR. LUCRET.  
STRUCHTMEYERO, litt. stud. (eius filio).*

Harderov. apud Ioh. Moojen, 1757. Alphab. r.  
plag. 3 $\frac{1}{2}$ . praeter praefat. plag. 3. quaternis.

**M**agna omnino ingenii contentione, sed, quod veritati largiendum est, quamquam id inviti dicimus, parum illa fructuosa et felici, consilium et argumentum suum persequitur Scriptor noster, Vir doct., idem ille, qui iam anno 1743. *Theologiam mythicam* pari modo illuminare libro suo, quem *de origine Tartari et Elysi* inscripsit, conatus, impetare a nobis non potuit, ut cum ipso faceremus \*). Quod quum aegre, litet temperanter, tulit: in praesenti, praefatione sua hoc agit, ut minus subtiliter

nos

\*) Vid. Supplem. ad Nova Acta Eruditor. Tom. VIII. Sect. V. pag. 232. 699.

nos iudicasse vincat. Sed ut liberaliter demus, et ingenue, similitudines ipsum fere omnes, et usiverſae memoriae, et rerum gestarum magni nostri Servatoris, atque Herculis sui, studioſe conquisiſſe: tamen litem propterea ſecundum ipsum dari oportere ut exiſtimemus, tantum abeſt, ut vel parum eo conſectum eſſe perſuaſum habeamus. Id quidem ne cui temere dixiſſe videamur, quae ſunt ab hoc eodem Scriptore obiecta, ea deinde diluamus: iam vero age primum definiamus aliquam veluti regulam et normam, ad quam noſtra de ſententia plane huius cauſae cognitio ſit referenda.

Si quarum rerum cum aliis ſimilitudo fuerit, cogitur inde Dialecticorum de praeceptis, eſſe has ipſas illa quidem parte ſimiles, quinimmo eaſdem. Sed in tanta rerum ſimilium, vel aliqua parte earundem, quae nihilo tamen minus alio delectu miram viciffim a ſe diſſimilitudinem habent, multitudine et varietate, ex communibus nonnullis proprietatibus, neque plenam et perfectam ſimilitudinem colligere, neque huius ipſius ſimilitudinis certos fines et terminos conſtituere, niſi qui ſignis ac notis non dubiis deſcripti fuerint, veritas ſinit. Atqui verba translata, et omnes omnino loquendi formae, quibus ſubeſt vel hieroglyphica, vel mythologica, vel myſtica ſententia, quum perfectam ſimilitudinem non indicant, tum illius menſuram modumque per ſe non, niſi ambigue, produnt. Igitur in his vere explicandis, aut adventitiis quibusdam et externis adiumentis utendum eſt; aut in ipſis huiusmodi ſive ſermonibus, ſive ſcriptis, dilucide expreſſa ſit, oportet, aliqua verae ſignificationis nota, qua iuſte finiatur propoſita ſimilitudo. Alterum, magnam plerumque difficultatem, et errores faciles habet: alterum, praeterquam ſacris in oraculis, fieri ſolet rariffime. Neque vero, quod poſtremo loco poſuimus, id in ulla rerum Herculis geſtarum memoria uſquam factum eſt. Ex quo efficitur, quod ad illuſtrandam Herculis memoriam, adventitia tantum, et externa ſubſidia, diligenter circumſpicere, et acute arguteque adhibere conveniat.

Quae

Quæ quum ita sint, palam fiet Lectori, quam parum ad veritatem accommodate *Struchtmeyerus*, Vir Cl., de Hercule sententiam dixerit, ubi plenius paullo omne libri huius argumentum proposuerimus: id quod nuac facere aggredimur, ita ut ipsum Scriptorem perpetua oratione loquentem inducamus.

Nemo est, quin sciat; Graecis auctoribus plerum-  
 que Herculi patrem *Iovem*; matrem vero *Alcmanam*, *Am-Iove*, *suppo-*  
*phitryonis* uxorem, assignari: quamquam alios alii paren-  
 tes commemorent. De patre quidem consentiunt vete-  
 res, deum aliquem fuisse: sed non omnes idem huic no-  
 men tribuunt. Attamen plerique *Iovem* dicunt. Ex hac  
 autem varietate, qua Herculis de parentibus decernitur,  
 iure cogo, qui parentes ipsius fuisse perhibentur, eos non  
 esse nisi ficta nomina, uti sub ipso Hercule, praeter fictam  
 speciem, nihil subest. Etenim, qui inde efficere volunt,  
 varios reapse Hercules vixisse: illos primum oportet ad-  
 probare, meros homines, neque suppositos potius deos  
 fuisse, qui parentes eius feruntur: atque deinde, si pos-  
 sint hoc docere, etiam illud, a quovis illorum procreatum  
 esse Herculem aliquem. id tamen facere frustra conabun-  
 tur. Sed vero deum aliquem supremum, constat, esse a  
 veteribus constitutum, qui non omnem tantum hanc re-  
 rum universitatem gubernet, sed qui etiam condiderit, coeli  
 terraeque, maris pariter atque infernarum regionum do-  
 minum: hunc *Iovem* appellarunt. Praeter hoc supremum  
 numen, alium tamen *Iovem*, in *Arcadia* vel *Creta*, vel alibi  
 natum, praedicant, iustitia sua, quod caussantur, et benefi-  
 ciis adversus homines, rebusque gloriose gestis, divinos me-  
 ritum honores. Ex quo, quum eadem, quae de Iove illo  
 supremo, de Iove hoc, sive *Creta*, sive *Arcadio*, confirmentur,  
 nempe hunc eundem et formasse, quae sunt, et ad-  
 ministrare universa: patet, duos Iovis nomine priscis cele-  
 bratos fuisse, quorum alter ex uno deo vero fuit procul  
 dubio effectus, alter aut homo fuit, in *Creta* insula, vel in  
*Arcadia*, aut alibi natus, aut etiam plane commentitius. - Iam

E e e

sive

sive quis Iovem in Creta insula, vel in Arcadia, vel alio loco procreatum, regnoque admotum, non nisi hominem fuisse existimet, sive omnino commentitium esse ducat, nihil ad meam sententiam interest: propterea quod omnium populorum testimonio *Iupiter*, qui Herculem genuit, is deus fuit supremus, quem penes summa est coeli terraeque potestas. Attamen ego dico atque assevero, illum Iovem Cretem etc. numquam fuisse hominem, sed plane commentitium, et effictum quidem ex ipso Christo, seu filio Dei. Hic certe *patrem* suum, id est Iudaeos, a quibus originem duxit, coelo expulit, potestate in coetum sanctorum eos privavit, atque post mortem suam a toto terrarum orbe, potentiae suae atque meritorum causa, Deus habitus est supremus: perinde ac veteres illi talem fuisse Iovem Arcadium, sive Cretem, tradunt. At non Iovem, dices, sed Amphitryonem, aut adulterum quempiam, fuisse Herculis patrem. Verum, qua, quaeso te, veterum scriptorum fide hoc probabis? Non enim fas est, commisisse res gestas, quas neque nostris oculis vidimus, neque fide dignis testimoniis compertas habemus. At fieri non potuit, ut deus supremus, et orbis universi gubernator, ex Alcmena filium susciperet. Perinde vero, ac si propterea sequeretur, ut Herculem vel Amphitryo ex eadem genuerit, vel adulter quidam. Fac, hanc mulierem aequè commentitiam esse, ac ipsum Herculem: nonne deus commentitius, commentitia ex uxore, filium potest commentitium suscepisse? Profecto, quoad alia quaedam ratio reperiri possit, cur veteres Iovem ipsi patrem attribuisse credantur, hanc par est sequi: propterea quod omnem terrarum orbem mendacii postulare, non, sine magna necessitate, licet. Quae vero haec alia est ratio? Supra iam, Herculem a veteribus, indicavi, ex prisca quadam doctrinae de *Christo*, veluti per manum facta traditione deum effictum esse. Id si pro certo habendum est, sponte consequitur, ut non nisi *Iupiter*, vel idem ille, quem summum deum colebant,

lebant, ipſius pater fingi potuerit; Chriſtum enim ſacris in litteris ſemper Dei filium vocari, neminem fugit. Ut itaque Hercules nonnumquam *Amphitryonis filius* dicatur, ſit hoc tamen eo tantum modo, quo Chriſtus *Joſephi filius* eſt appellatus.

Videndum nunc eſt, quam ob rem Alcmena, Amphitryonis uxor, Herculis mater vocata fuerit. Si vel maxime concederem, vere eam viſſe: hoc tamen non impediret, quo minus dei commentitii commentitia mater crediti poſſet. Sed nihil eſt quod fidem mihi faciat, unquam viſſe Alcmenam. De parentibus enim eius deinde videbimus: filium vero eius Herculem, vici iam, quod puto, non fuiſſe unquam, niſi in fabularum commentis. Item, quae de feminae huius maritis, Amphitryone et Rhadamanto, paſſim memoriae prodita reperiuntur, ea tum forma ſua, tum memoriarum varietate, loquuntur fere, ſictos hos eſſe et excogitatos ad aliquam veri ſpeciem. Neque de ſepulcri ipſius monumento aliter ſentire eadem argumenta iubent: quum adeo Pausanias auctor ſit, Alcmenae ſepulcrum, teſtibus Thebanis, nuſquam viſum, ipſam autem poſt mortem in ſaxum eſſe converſam. Sed quid multa? Alcmenam et Amphitryonem una cum liberis et poſteris, cum parentibus et maioribus ſuis omnibus, ſicta tantum eſſe ſimulacra, atque nomina ex rerum verarum commentariis delenda, hoc uno potero documento prorfus demonſtrare, quod illis, tanquam *heroibus*, ſacrificia fecerunt Graeci, et delubra dedicaverunt. Iam autem, qui prificis ex heroibus veros exſculpere homines conetur, huic, contendo, ab omni antiquitate reclamari. Quum tamen univerſa Alcmenae gens hac de cauſa deorum ſictorum numero haberi debeat: arcani quid ſub eadem latere verum eſt; propterea quod omnis priſcorum theologia talis fuit.

Facere hic non poſſum, quin laeter, inter illos, qui veterum hiftoriam fabularem ad res vere geſtas referunt, eſſe etiam qui fateantur, parentes Herculis eſſe velut imaginem

*Herculis*  
*subst.*, pag.  
 16-23.

ginem rei cuiusdam arcanæ. In his est Natalis Comes: quamquam a coniectura aberrat. Ego vero, quum Alcmena *herois* quidem, sed non *dea*, neque *immortalis* esse, nec *Iovi*, qui solius Iunonis honos est, sed *Amphitryoni*, nupta fuisse dicatur, prædicare possem, talis per eam feminae imaginem a priscis fabularum inventoribus denotatam fuisse, qualis fuit Christi mater, *Maria*. Quomiam tamen cætera, quæ de Alcmena traduntur, in Mariam non bene conveniunt, aliud quiddam, necesse est, ut sit eius descriptione adumbratum. Idcirco effictam hanc esse existimo hoc consilio; ut coelum piorum designet, sive populum Dei, qui Christum ex Dei effatis et promissionibus animo primum concepit, deinde partu editum orbi terrarum ostendit. Conf. Apocal. XII, 1. Ioh. XVI, 20. 21. Huius populi naturæ et origini non modo Alcmenæ nomen, a *robore* ductum; sed etiam, quæ ad eandem spectant reliqua, egregie congruunt. Attamen, dum Alcmenam, aio, populi novi foederis imaginem sistere, non hoc mihi volo, in fabulis eam describi, tamquam quæ ritus pristinos atque solemnnes omiserit; quandoquidem aliis ex commentis de ipsa pariter atque de Amphitryone contrarium probari potest: sed tamquam quæ, vetera licet sacra teneret, tamen spem omnem salutis in filii meritis collocavit. Porro Alcmenæ maritus, *Amphitryo*, eodem regio genere, quo uxor ipsius, natus, mortalis tamen, conformatione quadam exhibet populi istius, qui Christum concepit et peperit, propugnatores, defensores, ac tutores: quum is populus habuerit quoque maritum suum, si ita loqui licet, ex quo liberos genuit. Erant enim quasi maritus iidem illi, qui docendo, regendo, tuendo, genus eius propagarunt. Vti tandem significaretur, non humanum, sed divinum esse verbum, ex quo procreari possit Servator, antiquitati visum est decernere, non ex Amphitryone, vel homine ullo, sed deo supremo, Iove, Herculem esse conceptum.

Cap. IV. De  
 patria Her-

Nostrium iam est, investigare etiam Herculis patriam. Omnes fere populi natum hunc suis in terris esse dicta-  
 vere.

vere. Plerique autem Argis, vel Thebis, in exilio genitum esse Herculem testantur. Quod quam apte in Christum, quem esse Herculem putamus, quadret, perspectum erit, si animum advertas, duplicem esse eius procreationem: alteram, qua homo factus, et inter Iudaeos versatus est; alteram, qua in hominum mentibus est generatus. Etenim; simul ut a Maria natus lucem adspexerat, ab Herode in Aegyptum profugere, reduxque deinde Iudaeorum odium perferre coactus est et vexationes; itaque exulis vitam vixit: hominum autem in animis dum generabatur, postquam in vitam redierat, missoque Spiritu S. fidem suam liberaverat, pro vero Messia habitus; parentibus suis iam patria interdictum erat ante, quam ita nasceretur.

Quam Herculem Iupiter ex Alcmena gigneret, ab Amphitryō, bellum gerens cum Pterela, Teleboarum rege. Quapropter id bellum, siquidem res postulare videtur, verbo saltem nobis expediendum erit. festo, regemque Pterelam, esse arbitror imaginem Iudaeorum aut falsorum doctorum, quorum ad Iudaeorum animus inclinabat. Hoc inde colligo, quod a Neptuno deducere originem perhibentur: is vero in fabularum historia similitudine quadam significat populum vel doctores, quae instar coronae, quae regium est insigne: quemadmodum etiam discipuli doctorum corona dicuntur, Phil. IV, 1.

Quod itaque capillum aureum Pterelas a Neptuno donatum accepisse fertur, id hanc vim habet, factum esse doctorem ac rectorem, vel, si mavis, regem Iudaeorum. Certe in fabulis aurum optimi hominum generis nota putatur: sive enim hoc aureum, sive caeleste, sive divinum genus dicas, idem dicis. Atqui Iudaei erant olim populus Deo dilectus, itaque aureum genus: et Pterelae in eos regnum stare statu suo eum in finem debebat, donec aureum ipse capillum amitteret; quo facto, ipsi adeo pereundum erat. Nam Iudaeorum principibus, quum, novi foederis tempore, imperium in dictum Dei populum abrogaretur, dignitas

ipforum simul evanuit, atque ita cum regno vita privati sunt. Pterelae filia, Comaetho, quae hostis paterni, Amphitryonis, amore capta, huic patris sui regnum tradere animum induxit, ut eius matrimonio potiretur, atque hanc ob causam patri capillum aureum abrasit, informationem suggerit populi cuiusdam, qui, a Pterela partus, et similiter animatus, idem, quod ille, sentiebat. Hic vero populus, sive turba hominum Iudaicis opinionibus imbutorum, magistratibus vel doctoribus suis sese opponens, ab alienata ab his piorum voluntate, imperio eosdem privabat et vita. Itaque Amphitryo victor, quas Taphii sive Teleboi insulas tenuerant, earum potitus, seu Pterelae in locum rex piorum susceptus est. At Comaetho de spe sua decidit. Etenim Amphitryo, perfidiam eius detestatus, illam interfecit. Sic multitudinem, Iudaeorum erroribus infectam, quum patrem sive magistratum suum eo tantum consilio regno expulisset, ut penes ipsam esset summa in populum Dei potestas, merito aspernati sunt novi foederis doctores.

**Cap. VI.** Ante, quam a bello domum rediret Amphitryo, ad *Quomodo* Alcmenam noctu se contulisse Iupiter, Amphitryonis per-  
*Iupiter, si-*sonam mentitus, atque interposita causa, Pterelam victum  
*mulata Am* manu sua occisum esse, poculoque huius aureo, et, quod  
*phitryonis* nonnulli perhibent, monili, feminae dono datis, noctes  
*forma, ad* duas vel tres ad Herculem procreandum inxisse dicitur.  
*Alcmenam* Quum iam sit ostensum, Herculem priscis fuisse imaginem  
*delatus, no* Messiae, qui supremi dei, seu Iovis sui, filius esse debe-  
*tes tres ad* bat: hic tantum exquirere nostra refert, cur Iupiter ad Alc-  
*Herculem* menam, marito huius in bellum cum Telebois implicito,  
*procrean-* noctu accessisse, noctesque duas vel plures continuas Her-  
*dum inxer-*culis gignendi causa coniunxisset, perhibeatur. Esti igitur,  
*rit, p. 32-*quo pristinum foedus continebatur, id omne tempus, praesertim vero ipsa illa, qua Christus nascebatur, aetas, *nox*  
*44.* dici potest; neque alienum est dicere, Deum hunc universum temporis decursum filio suo in piorum animis procreando impendisse, quod omne spatium in noctes duas, vel,

vel, si tempus ante Mosen elapsum adungatur, tres distribuere congruum est; nisi malis tres noctes ideo fictas esse, quod is numerus est perfectus: tamen, quia noctis huius commemoratio ad illud unum tempus pertinet, quo cum Pterela bellum gessit Amphitryo; atque etiam multum interest inter noctem per se spectandam, et eam noctem, quae temporis ad procreandam sobolem idonei significationem habet, et vacuum ab aliis, sive occupationibus, sive impedimentis, intervallum designat; eo potius hoc commentum valere arbitror, ut signo sit, coetui piorum talem a Deo quietem paratam esse, qualis ad Servatoris cognitionem necessaria erat, quumque una quies non sufficeret, bis hanc terve esse productam. Quemadmodum vero Iupiter Amphitryonis personam simulavit: sic novi foederis doctores. pristinæ legis specie sese induerunt, quo sibi facilius Iudaeorum voluntatem conciliarent. Poculum deinde aureum, Pterelae quondam proprium, sed Alcmenae a Iove dono datum, procul dubio tralatitiis quasi coloribus depingit foedus Dei, Iudaeis, quibuscum olim initum erat, nunc irritum, et piis tantum, posita in Christo spe salutis, confirmatum: aequè ut monile, poculo adiunctum, non potest in animo informare nisi cogitationem pietatis atque virtutum, quibus, tamquam ornamentis, olim piorum inter Iudaeos coetus effulgebat, nunc sancti, novo foedere consociati, exsplendescunt; vel potius piorum hominum ipsorum, qui pariter, atque Iudaeis antea fuerant, nunc, Christi in civitatem deducti, huic sunt ornamento. Quid? quod et poculum illud aureum non in te denotare videtur hos eosdem homines, quatenus divinarum novo ex foedere promissionum, quae cum vino comparantur, participes erant. Cur porro Iupiter dona haec Amphitryoni furtim surripuisse, et Alcmenae dedisse feratur, huius rei ratio haec est, quod prisci doctores, poculo illo et monili, sive foedere divino et coetu piorum, quasi subdole iam ante privati sunt, quam ipsi rem omnem resciscerent. Quod postea Iupiter dictitasse perhibetur, Pterelam

Prætelam manu sua interentum, illudque munus sibi a Tevlebois vel ab exercitu traditum esse; id eo consilio excogitatum est, ut indicio sit, Amphitryonem non alio pacto, quam fiducia in Dei promissionibus de Christo posita, victoriam reportasse, atque hoc tum ipsum; tum exercitum eius totum præ se tulisse. Quæ tandem inter Amphitryonem et Alcmenam Iovis causa contentio orta esse dicitur, ea docere videtur, post Christum natum honorem et auctoritatem, rectoribus doctoribusve a coetu piorum olim tributam, sublatam iri.

Cap. VII. Alcmenam geminos, alterum Herculem e Iove, alterum Iphiclem ex Amphitryone, peperisse veteres tradunt. *De Iphicle, eodem, quo Postremum hunc aequè commentitium esse, ac Hercules, Iovem, quum alia multa, quæ de eodem memoriæ prodita partu edito, sunt, non obscure prodant, tum hoc unum fore testatum p. 45-52. facit, quod ex alio grvida, ex alio iterum concepisse Alcmena fingitur. Quorum ergo hæc de Iphicle fabula? Amphitryonem, supra diximus, ficta quadam forma assimilatum esse sancti illius coetus, qui Christum procreavit, præfectis et doctoribus. Hi quidem genus etiam suum propagare, et, cui præfecti erant populo, ex eodem liberos, iuris sui olim hæredes futuros, procreare studebant: sed posterii ipsorum, licet pii, et in profligandis hostibus strenui, tamen, si ad novi foederis heroes comparantur, natura timidi erant, horumque virtuti multum cedere cogebantur, hominum sanguine, id est, ex lege Moïsis, nati. Huiuscemodi familiae exemplum esse Iphiclem antiquitas voluit. Eadem ille, qua Hercules, nocte natus est, si nonnullos sequimur: quoniam circa diem Christi talem nascebantur adhuc homines veteri lege adstricti. Potest vero Iphicles, quæ aliorum sententia est, una nocte iunior dici: siquidem Servator noster, Herculis imagine designatus, fratrum suorum natu maximus est; vel adeo ante pristinum foedus in hominum mentibus generari coepit. Contra etiam Herculis ætatem una nocte superasse idem credi potest: quia tum demum Christus verissime natus*

tus dicitur, quum universo terrarum orbi collucere inciperet. Denique, si fidem illis habemus, qui Iphiclem per decem, Herculem vero per septem tantum menses matris in utero latuisse praedicant: aptum et hoc est ad propositum, quod Christus iam ante natus erat, quam partus esset perfectus, id est ante, quam terrarum orbi palam propositus formam nactus esset perfectum.

Diem Herculis natalem non minus multa illustrant ad Christi natalem accommodata. Die illa regem Argorum sive Mycenarum nasci debere Iupiter pronuntiaverat. Sic definito tempore regem Israël, Christum, genitum iri, saepe Deus praedici curavit; sunt enim Argi, Iunonis etiam patria, regio Iudaeis promissa, sedesque veteris populi coetus. Iuno autem, huius coetus imago, Eurysteo operam dedisse dicitur, ut septem modo mensium partus ederetur, Iovis iureiurando rex Argorum futurus, impedito Herculis partu: sic Iudaei, et qui summam rerum inter eos tenebant, omni consilio providere conati sunt, ne qua hominum in animis nati Servatoris suspicio crearetur, ut imperium is capessere ne posset. Itaque subordinaverunt Eurysteam, effictam quasi formam illorum magistratum, immo ipsorum doctorum, quos tunc sibi praeesse Iudaei voluerunt: partum non perfectum, sed inchoatum modo, nempe ineptum, ignavum, meticulosum, ubi Dei hostibus resistendum erat; at elatum, inhumanum, crudelem, vexando et extirpando Servatorem nostrum.

Sed *Parcarum et Ilithyiae*, vel praestigiaticum quarundam opera, et *Lucinae*, iam corruptae, aliquo carne Iuno fertur effecisse, ut per septem dies noctesque partus doloribus Alcmena laboraret, donec *Historis*, sive *fincti*, per *Galanthis*, aut *Galinthias*, de loco quodam, ex quo audiri poterat, astute clamans, iamiam peperisse Alcmenam, *Parturientas* vel praestigiatrices illas ita perturbaret, ut surgerent. Quid hoc est, nisi commentum? Atque tale quid esse, confirmant, quae rem circumstant, omnia. Si vero Hercules Messiae, et Iuno praefractorum Iudaeorum, hostium

illius, formam habet: facile est ad intelligendum, hos omnia molitos esse, uti ne nasceretur Messias, et ne in orbem terrarum produceretur; id quod, adhibito numero perfecto, septem per dies noctesque illi dicuntur esse machinati. Etenim non repugnat asseverare, partus deas et obstetrices, quinimmo Parcas, esse Sacerdotes et omnes illos, quorum erat abscondita dei scita explicare. Eiusmodi hominum imago est Ilithyia, quam esse Dianam nonnulli, Lunam alii putant. Lumen suum a Sole, qui est Apollo in fabulis, luna mutuatur. Igitur si Apollo seriem denotat vatum divinorum, eorumque doctorum, a quibus omnis sacrorum cognitio manavit: Diana populum illum significabit, qui hanc a doctoribus cognitionem accepit, quemadmodum luna solis radios. Verum aliorum de sententia non honestae partus deae, sed veneficae fuerunt, quae a partu Alcmenam prohibebant: Tales fuere Iudaeorum falsi doctores, qui, propinato letifero veneno, nimirum propagatis contra Servatorem placitis suis, subdole velut carminum incantamentis impediverunt, quo minus hominum in mentibus Christus nasceretur: otiosi dolorum, ex quibus piorum coetus laborabat, spectatores; quemadmodum complicatis manibus genibusque sedisse praestigiatrices illae dicuntur.

Cap. X. Attamen Hercules vel his invitis nascebatur. Effecit hoc eo, quem diximus, modo *Galinthias*, sive *Galanthis*, *Galinthias*, sive *Hisforis*, Tirestiae filia, imago discipulorum et sectatorum patris sui: ut ipse pater vates atque doctores sacros a *Parcis* et designat. Illa si fuit Alcmenae ancilla, speciem exhibebit *Ilithyia* in ministrorum eius populi, qui Servatorem in lucem produxerunt; quum Alcmena huius populi ipsius notam aliquam *selem* conpraebeat: si fuit inter socias eiusdem virgines, similis *versa*, sed ab erit Christi legatis atque piorum doctoribus. Qui quum *Hecate* mi perviderent, Iudaeos manibus genibusque colligatis *serva* *nistra* eius tori nascendo esse impedimento: coeperunt de loco, unde *restituta* de poterant ab his veneficis audiri, magna voce exclamaverit, pag. re, hominum Servatorem natum esse. Sed aliqua adhuc arte

arte utebantur. Nam esse Christum iam tum natum, palam pronuntiabant: quamquam tenebrae supererant, neque formam suam Christus hominum in animis habebat. At vero hoc praeconio stupefacti Iudaei, moram inferre desierunt. Ita, quem dolum excogitaverat Galinthias, is eidem feliciter cesserat: de quo risisse perhibetur. Parcae contra, vel praestigiatrices supra commemoratae, spem suam se fefellisse lugebant. Item gravi dolore Iudaeorum magistri afficiebantur, quod arte piorum ministrorum Christus in orbem terrarum delatus erat. Interea novi foederis praecones, tamquam mustelae aut feles, ab auctoritate et honoribus destituti, hoc munere fungebantur, ut domum vel civitatem piorum a muribus, parvis quidem illis sed noxiis animalibus, seu falsis doctoribus, liberarent: quo consilio veteres commenti esse videntur, Tiresiae filiam esse in mustelam aut felem a Parcis conversam. Atque etiam Dei verbum, quod auribus acceptum veluti semen est piorum, ex ore legatorum Christi emissum est: qua de causa Galinthias, praeter mutatam formam, hac etiam natura esse fertur coepisse, ut auribus conciperet, ore pareret. Eidem vero rerum divinarum doctores a coetu piorum delecti sacrorum eius sancti administri constituti sunt, quibus Christus, exstructo sibi templo, sive comparata sibi sanctorum civitate, sacellum prope templum suum aedificavit, seu hunc honorem tribui voluit, ut, ipsi quidem secundi, observantia tamen sanctis hominibus debita colerentur: quod est, cur in fabulis traditum fuerit, Hecaten, pii atque electi a Deo populi imaginem, ministram sibi elegisse Tiresiae filiam, Herculemque, aedificato sibi templo, sacellum eidem prope templum suum adornasse.

Hactenus de parturientis per septem dies noctesque Cap. XI.  
 continuas Alcmenae doloribus diximus. Sunt autem, qui *De Alce-*  
*significare voluisse videntur, commenta hic agi, non res na sine dolo-*  
*vere gestas, dum subito et ullo sine dolore Alcmenam pe-*  
*perisse dicunt, idque Iovem effecisse Alcmenae hone-*  
*ente: de to-*  
 standae causa, graviter interea tonantem ac fulminantem, *nitru ac ful-*

*mine, quum* ita ut flammis accensa domus videretur. Enimvero acci-  
*Hercules na-* dere potest, ut cum dolore simulque sine doloribus mu-  
*secretur, or-* lier pariat: saltem nostra in caussa utrumque facile locum  
*to: item de* habeat. Servatorem gravi cum dolore velut enixi sunt  
*caussa, cur* pii, expectatum magno desiderio, magnasque inter ae-  
*quarto men-* rumnas in orbem terrarum productum: attamen assevera-  
*sts die natus,* re simul licet, factum hoc esse de improvise, praeter  
*filiorumque* omnem expectationem, et sine doloribus, quum tempus  
*Iovis ulti-* illud ad laetitiam adeo inopinatam parum videretur com-  
*mus fuerit?* paratum esse, atque haec laetitia iis, qui Christum in lu-  
 cem emittebant, tanta accideret, ut dolores omnes, ad-  
 p. 80-86. versam fortunam, impedimenta et afflictiones, vel nihili pu-  
 tarent, vel ne ipsi quidem sentirent. Tonitrua atque ful-  
 mina praesentis cuiusdam numinis documenta dare; neque  
 deos umquam comparere, nisi ut insigni gentes benefi-  
 cio, malos poena afficiant, veteres crediderunt. Egregie  
 et hoc cum Servatoris adventu congruit. Iudaeorum enim  
 republica eversa, cultuque deorum sublato, piorum coetus  
 in lucem et libertatem est assertus: quae certe eventa,  
 quasi tonitrua ac fulmina, sic hominum animos percalo-  
 runt. Fuit autem vita Christi, dum inter mortales ageret,  
 omnis prosperae fortunae expertus, plenaque miseriarum; is-  
 que non suo, sed aliorum bono, dura omnia passus est:  
 quamobrem quarto mensis die Herculem praesci natum esse  
 voluerunt; qui numerus ominis est finistri, quippe uno  
 amplius auctus, quam ternarius. Ultimum denique Iovis  
 filiorum Herculem habendum esse veteres statuerunt, quo  
 docerent, pristinum quidem Dei populum dominis atque  
 magistris, diis quoque et supremi dei filiis sacrorum mo-  
 nimentorum fide appellatis, subditum fuisse, sed novi foe-  
 deris tempore, sub unius Christi potestatem redactum,  
 iugo hoc liberatum iri. Itaque post hunc natum alios  
 etiam deos procreari, non erat rerum statui consenta-  
 neum.

Cap. XII. Perginus nunc deinceps ad ea, quae Herculis par-  
 De. abho- tum consecrata sunt, et puero illi acciderunt. Simul atque

Her-

Hercules in lucem editus erat, quod ad secundam *Christine Herculis*: in hominum animis procreationem spectat, ab Alcmenae *de lacte, quod ancillis*, vel ab ipsa Alcmena, lotus esse dicitur: propterea *fuxit: et de quod*, qui Christum piis sistebant, illi eum ab omni labe *cunis eius*: immunem, iustumque a Deo post reditum in vitam pro-p. 86-99. nuntiatum, exhibuerunt. Lac, quod Hercules fuxit, initiationum doctrinae de Christo notionem complectitur; neque haec alienum est matris lac dicere, quum ipse piorum coetus eadem tenet: ita Christus bonorum in mentibus tali lacte robur accepit. Virium Herculis, atque corporis eius tanta magnitudo, ut fasciis involvi sese non fineret, tantam Christi, quamprimum in hominum animis existeret, vim atque formam indicat, uti ad firmitatem quaerendam fasciis involvi necesse non haberet. Herculis cunae exemplar sunt fiduciae piorum in Christo positae, qua confidenter credebant, inesse in eo omnia, quae ad salutem ipsorum vitamque aeternam facere possint. Sed uti agitabantur Herculis cunae, atque sive a matre, sive ab ancillis, ad somnum puero inducendum naeniae canebantur: ita animo fiduciae pleno Christus erat agitandus, quo commodior et paratior requies esset, et verbum Dei, una cum promissionibus de Christo, semper et perpetuo mentibus occinendum, ut suaviter quiesceret Servator, ac talis de eodem professio in dies propagaretur. Eo pertinet, quod pro cunis Herculi et Iphicli fuisse dicitur scutum illud magnum et aeneum, quod Pterelae luctando extorserat Amphitryo. Quum enim Iudaei, quorum Pterelas speciem habet, omnes sibi promissiones Abrahamo factas vindicarent, causam interferentes, esse se solos eiusdem posteros: post Christum natum patere coepit, veram Abrahami posteritatem non esse nisi eos, qui Christum eiusque iustitiam amplecterentur. Quoniam tamen, qui alterum defendit, is huius scutum dicitur: potest etiam Pterelae scutum sectatores et propugnatores eiusdem significare. In his, piis nempe Iudaeis, tamquam in cunis, repositus est Servator, quum nasceretur: his enim com-

mendatus, inque animis eorum, velut in eunis, agitatus, requiem invenit, dum omnem in eo spem collocabant.

Cap. XIII. Alii vero, non felicem adeo Herculis fortem fuisse, *De Hercule* quum natus esset, scriptum reliquerunt. Nam ab Alcme-  
*exposito, In* na, Iunonem metuente, expositum aiunt fuisse. Ita pron-  
*nonisque* fecto, qui Servatorem nostrum mente genuerant, neque  
*mammis nu-* ausi sunt, neque potuerunt eum ita educare, uti par erat.  
*trito, atque* Regnabat eo tempore Iuno, sive Iudaeorum natio, quae  
*de via lactea et* ipsum, et eius studiosos, ita urgebat, ut non auderent de  
*in coelis, p. eo* profiteri. Quo factum est, ut sibi relictus Servator,  
99 - 118. Iudaeorum et profanarum gentium furori traderetur. Ni-

hilo tamen fecius ipsa Iuno, Herculem implacabili odio prosequuta, mammas eidem, curante vel Mercurio, vel Mi-  
nerva, praebuisse dicitur. Ad honorem divinum Iovis e fi-  
liis adspirare neminem potuisse, facile crediderim, nisi  
quem Iuno filium suum agnovisset, aut lacte suo nutritisset.  
Sic regnum coeleste participare non poterat, nisi qui aut  
e Iudaeis, electo Dei populo, natus, aut ab his aliquo  
pacto adoptatus, lacte eorundem, seu initiis creditae ipsis  
doctrinae, partus esset. Hoc autem hominibus commo-  
dum paraverunt doctores atque vates sacri, quorum Mer-  
curius speciem refert: vel paravit ipse piorum coetus, cu-  
ius formam Minerva monstrat, Iovis e cerebro nata, Vul-  
cano eius caput securi findente, sicuti piorum coetus ab  
illa vatum divinorum serie, tanquam Vulcano, ortum ha-  
bet, quae verbo divino, tanquam securi, arcana Dei con-  
silia, veluti Iovis caput, aperuit. Itaque vel illorum do-  
ctorum, vel istius coetus provida cura factum est, ut do-  
ctrina Iudaeis olim credita Servator hominum in animis  
aleretur atque cresceret: etsi Iudaeis hoc invisibile fiebat, non  
secus ac Iuno Herculem, ubi quid faceret, cognovisset,  
abiecisse traditur. Sed non sappeditabat ad Christum edu-  
candum, quae inter Iudaeos erat cognitio: hanc ob causam  
Herculem ideo esse a Iunone repulsum alii scripserunt,  
quod sugentis vim ferre non poterat. Idem ergo popu-  
lus, qui Christum genuerat, liberalius eum lacte suaque  
doctrina

doctrina educare iussus est: ut Herculem, secundum fabularum memorias, ad Alcmenam, matrem ipsius, Minerva eodem consilio reduxit. Caeterum, qui postea doctores Christi coetum luce sua collustrarunt, eorum universam cohortem similitudine quadam exprimit lucidus ille caeli orbis, quem viae lacteae nomine insignitum, lacte Iunonis effuso ad hunc flexum esse formatum veteres fabulantur.

Aliis in fabularum commentariis relatum legimus, exitium aliud Herculi Iunonem machinatam esse, missis duobus vastae magnitudinis draconibus, simul ac in cunis repositus infans iaceret: sed Herculem ambos, ambabus manibus prehensos, suffocasse. Non raro cum draconibus conferuntur improbi doctores divinatoresque, qui dolo que vi in homines impetum faciunt, criminumque suorum veneno necant, vel ipso etiam adpectu et usu interficiunt. Malum adeo magistrorum suorum genus Iudaei quovis tempore contra Christum sollicitarunt. Sed manu sua eos Servator suffocavit, seu piorum de Christo confessos illis occlusit: quamquam magnum eius legatis aliquando terrorem iniicerent. Quodsi vero quis eos auctores sequi malit, qui ab ipso Amphitryone dracones istos immisos esse aiunt, tenendum est, fuisse etiam de piis Iudaeis multos, qui addubitare, an Iesus esset promissus a Deo Messias. Igitur his gratum fiebat, quod mali Iudaeorum magistri litem Christo moverent, ut exitus verum probaret: multi saltem, his ad silentium redactis, in vera doctrina sunt confirmati.

Suffocatis draconibus heros noster, Alcaeus vel Alcides antea dictus, novo Herculis nomine ornatus est. Primum illud nomen, Graecorum lingua a robore ductum, aut virtutem roburque eius significat, aut ab avo eius aut petitum esse nonnullis videtur. Utroque modo Messias etiam Alcaeus vocari potest: sive hoc fiat, ut avi eius nomen hominibus in memoriam revocetur, quod vates divinus, uti Moses, rex uti Davides, Sacerdos uti Aaron vel Melchisedecus, alter Abrahamus, alter Noachus, Habel, Adamus

Cap. XIV.

*De draconibus**duobus,**ab Hercule**in cunis iam,**suffocatis, p.*

118-126.

Cap. XV.

*De Herculis**nomine, co-**gnomine, et**dura educa-**tione, pag.*

126 - 138.

Adamus esse debet; sive, ut robur eius significetur, quod erat *Dei virtus*. Atque etiam novo post mortem victam nomine honestatus est, Rex et Messias populi sui publice laudatus: quomodo Alcaeus draconibus victis Hercules fuit appellatus, quod nomen aut Iunonis, seu pristini populi Dei, gloriam, aut fortium, seu doctorum sanctae civitatis, gloriam significat. Primigenii vero, seu natu maximi cognomen Herculis nomini egregie congruit: qui enim iuvenum sive heroum princeps et primus est, is quoque natu maximus iure vocatur. His omnibus addere licet, nunquam Herculem auditum esse ploratum edentem. Id si ad Servatorem ipsum accommodetur, declarat, magna eum patientia onus omne sibi impositum, ignominiam quamvis, dolores omnes, sustinuisse: sin ad procreationem eius piorum in animis, ipsam horum piorum insignem patientiam indicat. Quae tandem de Herculis educatione, victu, vestibus, passim commemorantur, illa hanc in sententiam esse videntur excogitata, sive Christum ipsum, sive piorum coetum, inde a primis annis molestias subiisse gravissimas, parum laute vixisse, neque vestibus magnificis voluisse superbire, sed vestitu etiam suae gloriae, auctoritatis, venustatis, fortitudinis, et patientiae dignitatem tueri.

*Conclusio, p.*

138 - 141.

Quis mihi nunc ausit exprobrare, leves me tantum similitudines aucupatum, et umbras consecratum esse? Nonne vel minima quaeque ad Christum accommodata esse, approbavi? Quid est ergo, quod haec omnia in Servatorem tam bene conveniunt, nisi commentis his eius quasi formam quandam effictam ante oculos ponere prisci voluerunt? An casu et fortuito hoc factum esse dicemus? Cur vero hoc eodem casu non evenit, ut, quodcumque velis, his integumentis involutum deprehendatur? Sed qui hoc demonstrare ausit, illum ad certamen provooco. Atque etiam, si fortuito hoc accidit, quid est quod Flori aut Livii commentarii non possunt pari modo de populo Dei, sive pristino, sive novo, explicari. Quinimmo, cur

Lucre-

Lucretium vel Epicurum adhuc reprehendemus, quod splendidum hunc mundum fortuito existisse decreverunt.

At, qui fieri potuit, dices, ut profanae gentes tantam sacrorum nostrorum cognitionem acquirerent? Saepius haec cantilena repeti solet. Ego vero a maioribus suis, Noacho eiusque filiis, eam profanos accepisse arbitror. At unde Noachus? Etsi hoc meum non est investigare, quia sacras litteras explicandas mihi non sumam: tamen exploratura habeo, et vincere me posse confido, praeficos ea omnia scire potuisse, ac fuisse haec sacris in litteris, iam ante Mosen et Abrahamum, immo ante quam gentes varias in partes dispergerentur, manibus versatis lectisque perscripta; quibus ex tabulis Moses librum suum primum, et Iudas Enochi vaticinationem, hausit. Quid? quod tum Abrahami tempore, tum multo post, varias gentes Deus dignas iudicavit, quibus oracula sua proderet: exemplo sunt Melchisedecus, Pharaon, Iobus, Bileamus.

Unum tandem hic addam, quod in superioribus dubium reliqui, Saturnum, aurea aetate coeli huiusque rerum universitatis dominum, coetum piorum ante Mosis tempora; liberos vero suos crudeli consilio et animo imperii cupido devorantem, magistratus Iudaeorum Christi tempore, specie sua adumbrare.

Haecenus Scriptor noster. Ne longiores simus, de corollario, quod adiecit, praecise admodum dicemus. Meleagri pater vel avus, Mars, exemplum est magistrorum omnium et doctorum litigiosorum. Oeneus, cuius ab uxore Meleager natus esse creditur, est etiam ex doctorum numero: Itaque Meleager inter doctorum filios, qui variis temporibus nati sunt, erit referendus. Atalanta illius populi formam habet, qui novi foederis promissiones consectabatur. Sus, sive aper Calydonius, genus aliquod doctorum falsorum, qui Iudaeorum a partibus stabant, significat: Hippomenes, sive Milanion, personam agit doctorum Iudaicis opinionibus imbutorum; atque Venus, eadem in fabula, eorum, qui Mosis legera cum Christi praecceptis

Ggg

copu-

Pag. 142-  
214.

copulare, vel Christi, civitatem doctoribus Iudaicis subiacere studebant. Denique pervulgatum de Aethaone commentum vivis quasi coloribus doctorum novi foederis, Iudaicis opinionibus addictorum, fatam depingit.

Iam vero ex his, quae plenius commemoravimus, de sententia eruditissimi nostri scriptoris iudicium ferre lectori cuivis integrum esto. Nos quidem diffiteri non possumus, firmissima etiam eius argumenta nobis talem, qualem ipse voluit, Herculis speciem non persuadere. Duo praesertim nobis scrupuli supersunt; quos nobis facile eximi posse non putamus. Alterum est, quod, quae ingenio inveniuntur similitudines, illae fere sunt infinitae; nec rei veritatem tali in causa, nisi variis uti liceat adiumentis adventitiis, definire queunt: alterum, quod sacris novi foederis libris plane repugnat, tantam rerum, quae Christi coetum spectant, cognitionem, vel ipsis Iudaeis, nedum profanis gentibus, attribuere. Postremum hoc si idoneis argumentis scriptor noster infirmare potuisset, habuisset certe adventitium aliquod subsidium, quo sententiam suam multo reddidurus erat probabiliorem. At levem hanc scriptor idem dubitationem esse censet, veluti cantilenas: quod sanctas quasdam tabulas iam ante Noachi aetatem fuisse existimat. Sed vero has nos plane ignoramus: atque viderit ipse, ne rei obscurae alia etiam longe obscuriore lucem afferre conetur.

Restat nunc, ut, quam de simili olim argumento contra scriptorem hunc eundem sententiam diximus, illam paucis confirmemus. Fatemur primum, quae tum alius quidam scripsit, ea nobis non in universum probari: quamvis de summa rei idem sentiamus. Etenim conquisitis eiusmodi similitudinibus fundamentum iacere Scriptorem Clar. voluisse, quo verum aliquod maximi momenti niteretur, non existimamus: neque etiam has similitudines Christi legatis, ad gentes profanas erroris sui convincendas, viam, ea, quae usi sunt vel meliorem, vel breviorum, aperire potuisse, indicamus. Deinde vero similitudines easdem, ut

multae

multae sint, et cum ipsa re plane congruant, tamen ad propositum probandum non sufficere, itaque ridiculas esse, ex illis, quae supra de Herculis memoria explicanda diximus, satis patet. Quapropter ritus profanarum gentium, ob eiusmodi similitudinem, ex Dei veri sacris non omnino repeti posse, simul apparet. Ipsa sane inveniendi veri difficultas, quae haesitare nonnumquam scriptorem nostrum coegit, immo sententiam mutare, testari potest, quam incerta hoc modo conclusio instituat. Porro nos ad certamen provocari, ut Theologiam mythicam melius explicemus, quum Scriptoris nostri sententia nobis non placeat, idcirco vanum esse ducimus, quod foret infiniti laboris, si qua nobis iustis ex rationibus non probentur, ea omnia melius expedire. Denique in ea semper haeresi erimus, has tales explicationes, non illa quidem parte, quam Vir Clar. respicit, sed rebus illis, saepe ridiculis, quibuscum sacra divina contenduntur, profanis hominibus sanctae religionis deridendae occasionem praebere: quod ita apertum esse videmus, uti certum est, res etiam gravissimas, si fabulis assimilentur, solere despiciatui duci.

*IOHANNIS IAC. REISKE ANIMADVERSIONUM  
ad Graecos Auctores, Volumen Secundum, quo  
Lysias et Plutarchi Opuscula miscellanea  
pertractantur.*

Lipsiae, 1759. Alphab. i. plag. 16. octonis.

**S**i, quae tardius incedunt, beneficia, quamvis promissa, gratiora tamen solent contingere, modo spes certa fuerit: sane hoc Animadversionum Volumen, cuius spem minime dubiam fecerat Cl. Auctor ante hos tres annos, ille nullius adhuc promissi immemor, quodque ex ipsius professione serius paulo nunc quidem prodiit, nobis debet esse longe gratissimum. Sed e Reiskiano museo tardius progredi putantur, quae ab aliis festinanter emissa dicenda forent; adeo illius felix et foecunda musa

Ggg 2

iussit nos haecenus statis temporibus egregios et saluberrimos foetus ex ipsa non tam quaerere, quam vere suscipere. Neque vero nunc demum ab eo more descivit, sed tamen vel deserto ab eo vadimonio, voluntati nostrae vetisque factum est satis. Ipsimet enim magnam voluptatem cepimus ex impedimento illo, munere novo, quo nuper cum plausu omnium bonorum ornatus est Cl. Reiskius, quodque vicissim ornatur et virtute ipsas et doctrina. Vel haec igitur mora aliquanto gratius nobis iucundisque reddidit donum hoc, per se satis gratum atque acceptam. Primum enim Lyfiam et Plutarchum, illum Attici sermonis elegantia principem, hunc omnia doctrinae varietate divitem, explicatum emendatumque vidimus; tum vero eadem usum esse Cl. Auctorem, in his Animadversionibus et felicitate et solertia reperimus, quam viris doctis dudum probaverat. Et ratio quaedam universa interpretationis Reiskianae, qualis sit, ex commendatione superioris voluminis satis putamus constare. Sed, quando tantum temporis intervallum factum est, non alterum fuerit, ut tutius fiat iudicium, eam breviter hoc loco significare. Cum igitur animum induxerit Cl. Auctor, quae ipsi in legendis graecis Scriptoribus omnibus observata essent, ea deinceps in lucem edere, facile opinamur, intelligitur, eum neque perpetuum Commentarium, neque notas disputationibus similes aut collectaneis, scribere voluisse, quibus artificii opus est iis, qui in uno Scriptore illustrando omnem eruditionem effundere et iactare cupiunt: sed quae in unoquoque loco difficiliore vel ad emendandum, vel ad illustrandum, necessaria putaret, ea breviter, et sine ulla ostentatione ingenii et doctrinae, in medium protulit. Ad hunc igitur modum erant haec quoque Animadversiones iudicandae: de quibus, ante quam nostrum feramus qualecunque iudicium, utriusque praefationis mentio facienda est, et ipsius refertae plurimae haeque egregiae observationibus. Et in altera quidem, Animadversionibus Lyfianis praefixa, nihil fere agit aliud, nisi ut excuset se, quod

quod post Editores ambo clarissimos, Taylorum et Marklandum, sustinuerit ipse quoque Lyfiam aggredi. Quales cum nondum contigerint Plutarcho, in altera praefatione ad opuscula eius moralia, sive ut mavult Reiskius, miscellanea, disputat de subsidiis, quibus futurus Editor Plutarchi debeat instructus accedere. Et aliorum quidem fontes indicat, aliorum commemorationem copia eruditionis comitatur, veluti de chronologia, ad quam scripti existimandi sunt singuli libri, de libris Plutarcho affectis, de editionibus, de editione Plutarchi etc. Insertae sunt etiam notulae Salmasii ad hos libellos, nunquam antea editae, unde non contemnendum decus huic Animadversionum volumini conciliatur. Sed excerpta dari cum omnino nequeant ex huiusmodi libris, tam ex hoc multo minus, in quo brevitati Animadversionum laudabili exemplo vel maxime studuit Cl. Auctor, cum significaret, quid de quoque loco ipsi videretur, quomodo ei medellam afferendam putaret. Quo in genere cum maxime versata sit opera Cl. Reiskii, operae pretium nos facturos putavimus, si luculento quodam exemplo, quam feliciter eius ingenium in emendando elaboraverit, demonstrarem. Constat igitur integrum libellum Plutarchi, de audiendis poetis, cum editionibus veteribus, quarum copia facta Reiskio non fuerat; atque in his reperimus magnam partem emendationum, in hoc Animadversionum volumine profectum: adeo feliciter vicarias operas praestitit ingenium. Sed spicilegium quoddam proponamus:

Pag. 129. ὅμως delendum putat Cel. Reiskius, quod et abest ab Ald. et Bas.

Pag. 130. pro πρὸς συμφέρον legi vult πρὸς τὸ συμφέρον, quod idem exhibet Turneb.

Pag. 132. pro κενεμένης legi vult κενεμένης, quod et ipsius habet Turneb. Bongari.

Similiae lectiones emendationibus Reiskianis haec sunt:

Pag. 128. pro vulg. ὅτι ποιητῆ legi vult καὶ ἡ ποιητῆ  
Sed ὅτι ποιητῆ iam est in Aldina.

Pag. 128. pro *ἀντὶν* emendat *αἰνραῦ*. Ecce *ἀντὶ* habet Vulcob.

Pag. 130. *Zeus γὰρ οἱ νεμεσῶν ἄν ἀμύνοντι Φετὶ μάχῳ.*  
Hunc versum ita vult legi: *Zeus γὰρ τοῖς νεμεσῶν ἄν ἀμύνοντι ἀνδρὶ μάχῳ.*... Posterus eodem prope modo emendavit: *Zeus γὰρ τοῖς νεμεσῶν ἄν ἀμύνοντι Φετὶ μάχῳ.*

Pag. 131. pro *ἔασαμεν* leg. *ἔασομεν*. Vulc. habet *ἔασομεν*.

Unde autem magis de bonitate emendationum conflet, si hoc non debeat argumento esse? Sed profecto optandum foret, ut, qui de bonis liberis bene mereri cupiunt, iis suppeterent editiones principes librorum, aliaque subsidia, ne morarentur eos perverſae lectiones, et, loci non nisi vitio recentiorum editorum obscuri: qua re futurum esset, ut aliis in locis tanto magis posset versari sagacitas critica, ubi eam silentium codicum MSstorum et Editorum haud paullo magis desideraret.

### LA SAINTE BIBLE, OU LE VIEUX ET LE

Nouveau Testament, avec un Commentaire littéral,  
composé de Notes choisies et tirées de divers

Auteurs Anglois.

id est:

### SACRA BIBLIA, CUM COMMENTARIO

*expositionis littéralis, concinnato ex selectissimis  
annotationibus, atque e diversis Auctoribus*

*Anglicis decerpto.*

### TOMI V. PARS PRIOR.

Amstelædani, apud Marcum Michaelém Rey, 1760.

4. mai. Alph. 1. plag. 17.

**E**cce tibi Lector, continuationem Operis, splendore suo iam inde ab anno aerae, qua uti solemus; vulgaris 1743. longe celeberrimi, annunciamus, eamque prae-deuntem adornante iam nunc *Carolo Casio (Chais)*, Viro erudi-

eruditissimo, Pastore ecclesiae Walonensis, quae Hagae Comitum floret. Continuat hoc opus eadē cum splendore, quo coepit, neque quicquam, quod exoptabile illud atque illustre possit reddere, desiderandum relictum est etiam in hoc Tomo, nisi mappae geographicae, quippe haec superfluae: Ingeniosa sane assiduitate in perficiendo hoc opere desudat *Casus*. Praemittuntur huic Tomo, Praefatio in librum *Samuelis* prioris, et duae *Dissertationes* ad explicationem Capitis XXVIII. eiusdem libri pertinentes, quibus spectri, quod Saulo adparuit, qualitas perquiritur. Una est R. P. D. *Calmeti*, desumpta ex huius *Disquisitionibus biblicis*, quae sub auspiciis Viri Cel. sed vix in *aylons* *Eaur. Mushamii*, et cum adpersis eiusdem notis, in linguam nobis vernaculam translata, iamdudum apud nos celebratur. Legitur in versione *Tom. IV. pag. 78 — 136*. Altera est *Stackhousii*, ex Anglico sermone in Franco-Gallicam in hunc finem translata. Sequitur Additamentum quoddam eodem pertinens, ex *Novis Commentariis Historico-Criticis Abbatis d'Artigny*, et quidem e *Tomo V. Art. §. 83.* excerptum: Ipsa huiusce *Tomi V. Pars I.* complectitur non nisi *priorem Samuelis librum: Pars II.*, quae mox est in lucem proditura, posteriorem continebit. Decerpere ante omnia quaedam nobis liceat ex *Praefatione Cl. Casii. Hieronymus* in Versione duos Samuelis libros, ut olim origineteus fuerant, uno eoque continuato libro in latinum ex hebraico transfudit: LXX. in duas partes dispescuerunt hoc opus, adiecta denominatione *de Regnis*; eos dein secutus est Auctor Vulgatae, mutato paulum titulo *de Regibus*. Meliora eligens, cum recentioribus omnibus, Auctor noster, nomen et divisionem codicis Hebraici in *librum Samuelis unum atque alterum* retinet. Samuelem nonnisi Auctorem librorum istorum, post Spiritum sanctum, primarium esse, cum *Wellsio* declarat, addendis scilicet septem Capitibus ad calcem prioris libri, forsitan per Prophetas *Gad* et *Nathan*. *Grotii* sententiam, *Ieremias* hoc opus tribuentis, recte reuocat, et saltem auctore alio quocumque, Samuele